



GAZETA WARSZAWSKA

W Sobotę Dnia 4. Lutego Roku 1786.

Z Warszawy d. 4. Lutego. Cudzoziemskie wiadomości donoszą, iż Jmć Pan *Ogiński* *Hetman* *W. Lit.* wyiechawszy z *Hagi* do *Londynu*, szczęśliwie tam stanął, y był *Krolowi* *Jmci* *Angielskiemu* prezentowany.

Z *Piotrkowa* d. 25. *Stycz.* Trybunał tu teyszy z zwykłą uroczyścią obchodził d. 17. tego miesiąca pamiątkę deroczną *Narodzenia* *Krola* *Jmci* *P. N. Mil.* z której okoliczności po odbytey zwyczajney *Trybunałskiej* *Sesyji*, po *Młzy* śpiewanej przez *JX. Kotarbskiego* z *Kapituły* *Poznańskiej* *Deputata*, po mianym *Kazaniu* z propozycyi *Krol* *dobry* *y* *Mądry*, *też* *uścześnie* *Narodu*, przez *JX. Prospera* *Zarębskiego* *Scho.* *Piar.* *Prefekta* *Szkol* *Piotrkowskich*; y po odśpiewanym *Te Deum*

laudamus w *Kościele* *Farnym* przy dawaniu ognia z *moździerzów*, w przytomność *Duchowieństwa* *Swieckiego* *y* *Zakonnego*, *Szkeł.* *y* *całego* *Magistratu*; *JX. Niewieścicki* z *Kapituły* *Kulaw.* *Deputat.* przy *Krzyżu* siedzący, na *wspaniały* *obiad*, *cały* *Trybunał*, *dystrygowanych* *Obywatelów*, *licznych* *Pacjentów*, *y* *całą* *Palestrę* do siebie *zaprosiwszy*, u kilku *stolów* *czestował*, *spełniając* *zdrowie* *Najwyż.* *Pana*; *Xiążęcia* *Jmci* *Prymasa*, *y* *całej* *Famili*; *potym* *JP. Marzatek*, *dawszy* *wielką* *kolacyę* z *rownym* *spełnianiem* *zdrowia*, *ba* *wił* *kompanią* *assemblami* *y* *tańcami* z *ukontentowaniem* *wszystkich* w *poźną* *noc*. W *ciągu* *dni* *siedmiu*, po *dnium* *tym* *następujących*, *JPan* *Marzatek* *po* *razy* *trzy*, *JP. Rusojski* *Krakowski* *po* *dwa*, *JP. Brochocki* *Lęczycki* *raz*, *Deputaci*, *wspaniale* *czestowali* *spełniając* *równie* *zdrowie* *Najwyż.* *Pana*, *Xiążęcia* *Prymasa*, *y* *całej* *Famili*. *Dzień* *osmy* *zakończył* *JP. Marzatek* *obla-*

dem y kólacą z przyłączeniem assambłow y tańców.

Z Austrii d. 11. Stycz: Xiążę Jmć Czartoryski, który do *Wiednia* był przybył dla czynienia Monarsze w własney swey osobie attencyi w dzień *Nowego Roku*, wyjechał już ztąd do dobr swych *Podolskich*.

Rachuią teraz ludność w Państwach Cesarza Jmci do 20 Millionow ofob.

Z Ratyzbony d. 9. Stycznia. Podług nowego obrachowania, znajduje się teraz w *Bawaryi* y w *Wyższym Psaltzu* 879,899. dusz, z których liczą samych Duchownych 8,843.

Z Frankfurtu d. 14. Stycz: Cokolwiek w publicznych piśmach głoszą względem Elekcji nowego Króla *Rzymskiego*, jest bez fundamentu.

Z Paryża d. 11. Stycz: Stany *Holenderskie*, podczas piątkowego zgromadzenia, odłożyły swe Sessye aż do 18. tego miesiąca. Chociaż rezolucya względem interesu Xiążęcia *Stadhudera*, w wielkim chowaniu jest sekrecie, z tym wszystkim wiedzieć można, iż naostatek ta cała rzecz, w dobry sposób zostanie zakończona.

Z Paryża d. 6. Stycznia. Pod powagą Rządu, ustanowiona tu jest kompania Tragarzów, która za mierną cenę, y z wię-

kszą, niż dotąd pewnością, będzie rozmaite znosiła rzeczy y ciężary. Ci ludzie, którzy do tychczas do tego bywali używani, wcale się za to zbuntowali, y w przeszły poniedziałek, tak wielki od nich powstał był tumult, iż pomimo użytych na ratunek Gwardyi piechotney y konney, wielu ludzi w tym tumalcie zostało ranionych a trzech liczą zabitych. Osmiu z *Herztow*owych zbuntowanych, wzięto w areszt.

W poniedziałek, Królowa *Jeymość* jadła obiad u Xiężney *de Lamballe*, a wieczorem była na Teatrum.

Naostatek *Pan de Bottineau* otrzymał, że nominowani zostali *Kommissarze* do wyexaminowania iego wynalazku, przez który on ma przepowiać przybycie okrętów, chociażby one nawet o sto mil były ielsze oddalone.

Z Londynu d. 30. Grud: Nowina, że w Cesarzkim *Niderlandzie*, tak wielkie cło ma być włożone na wprowadzanie wszystkich *Angielskich* Manufaktur, iż to cło, samemu zakazowi wprowadzania równa się, między mizemi *Frabrykantami* y kupcami, wielką uczyniła niespokojność.

Dwor nasz ieszcze nie złożył żałoby z okazji śmierci brata naszej Królowey Jeymci, y drugą także natychmiast ma wziąć z okoliczności śmierci małżonki Karola Xiążęcia *Meklemburskiego*.

Ciężkie mrozy y wielka moc śniegu w całym kraju, znacznie opóźnia wszystkie poczty. Jedna z tych poczty, z *Dower* do *Londynu* idąca, była przeięta na cle Królewskim; znalezione są tam różne kontrabanda. Paka z listami daley posłana, a ekwipaż z pomienionemi rzeczami skonfiskowany został.

Ludyanie, osiadli przy granicach *Florydy* y *Georgii*, zamysłają wypowiedzieć wojnę *Hiszpanii* y Stanom Wolnym *Amerykańskim*. Mówią oni, że *Floryda* y *Geldrya*, należały do Korony *Angielskiej*, iako od nich odstępione *Anglii*; ale ponieważ *Anglia*, znowu je odpuścza, zatym do nich a nie do kogo innego mają one należeć.

Xiężniczka *Elżbieta* w *Windsor*, zawsze w słabym zostaje zdrowiu, co niezmiernie zafinuca całą Królewską Familiją.

Doszły tu listy od Hrabiego *de Torrington*, naszego Ministra w *Bruxelli*, z doniesieniem, iż wyszedł Cesariski Edykt, przez

który ma być zakazany przywóz *Angielskich* Manufaktur do Państwa *Austryackiego*.

Piszą z *Filadelfii*, że ma być złożone osobliwze Zgromadzenie z Deputowanych wszystkich *Amerykańskich* Wolnych Stanow, końcem albo utwierdzenia barziej terażniejszey Rządu Formy, alboliteż oddalenia iey ze wszystkim, y na iey miejscu ustanowienia nowej. Dziewięć, iak slychać, ma być ustanowionych tych Wolnych Stanow, czyli Powiatow; każdy Powiat ma mieć 150. *Angielskich* mil kwadratów, y na przyszły czas ma być własnym sobie Wolnym Stanem.

Listy z *Nowego Yorku* donoszą, że Dwor *Francuski* od Kongressu koniecznie domagał się, żeby te wszystkie dobra, które od pokoju *Paryskiego* w *Ameryce* skonfiskowane zostały, swym dawnym possessorom nadzwroczone były.

Z *Hagi d. 10. Stycz*: W interesie odebraney *Haskiego* Garnizonu Komendy Xiążęciu *Stadhuderowi*, podczas Zgromadzenia Stanow *Holenderskich*, nic ieszcze nieudecydowano. To jest pewna, iż niektóre odmiany w tej mierze zaydą,

ale czy one będą dostateczne, ażeby Xiążę *Stadhuder* nazad powrócił do *Hagi*, czas to odkryje.

Nieprzeftaią tu głosić, że d. 18. tego miesiąca, Xiążę *Stadhuder* z swym Dworem z *Loo* wyiedzie do swych Kraiow w *Niemczech*. Ta podróż zależeć będzie od rezolucyi, którą *Stany Holenderskie* przedsięwezma, względem Komendy *Haskiego Garnizonu*.

Z *Amsterdamu* d. 10. *Stycz*: W piątek, Collegium Deputowanych *Konfyljarzow* w *Hadze*, o godzinie 6. wieczorney niespodzianie wcale było zgromadzone. Do tego ich zgromadzenia, był także przywołany terazniejszy *ad interim Haskiego Garnizonu* Generał *Sandoz*. Mówią, że dwóch *Unterofficerow*, ieden z *Holenderskiej*, a drugi z *Szwarcarskiej* *Gwardyi*, roznośili bilety od wizyt do swych Komendantów, na których dwóch żołnierzy, w ich *Reymentowych uniformach* w ten sposób było wymalowanych, iż pomiędzy niemi, był wyrażony *Herb Xiążęcia Stadhudera*. Ta niezrozumiana rzecz, przywiodła na pamięć

niektore rewolucye w roku 1747. y 1748. kiedy podobnych kartek także używano.

Z *Wiednia* d. 7. *Stycz*: *Nowa ordynacya* *Processow*, dla *Krolestwa Węgierskiego*, już jest wydrukowana, y dnia pierwszego *Maia* ma być wprowadzona.

Z *Berlina* dnia 14. *Stycznia*. W tych dniach, przybył tu (pod innym imieniem) Xiążę *Jmé de Mecklemburg Strelitz*.

Z *Madrytu* d. 24. *Grud*: W naszych południowych *Prowincyach* panuje zaraza, z której wiele ludzi wymiera. W *Murcyi*, *Andaluzyi*, y *Estremadurze*, rozmaite wśie, ze wszystkim powymierały.

Z *Paryża* d. 9. *Stycz*: *Pan Hondon* otrzymał od *Kongresu Amerykańskiego* zlecenie, dla *Genela Washingtona* odlać dwie *statuy*; iedna z nich ma być na koniu.

Z *Londynu* d. 5. *Stycz*: Podług autentycznej *Specyfikacyi*, długi narodowe, do dnia 5. *Stycznia* roku 1786. roku wynosiły 266,725,197. *Funtow Szterlingow*, 12. *Szelingow*, y 10. *fenikow*.

W przeszłej *Gazecie* pod *Artytułem* z *Frankfortu*, zamiaft *Karola VI*. wydrukowano przez omyłkę *Krola VI*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W Sobotę Dnia 4. Lutego R. 1786.



Z Warszawy dnia 4. Lutego. Choraństwo Powiatu Opoczyńskiego, po rezygnacyi JP. Błażeia Dunina Brzezńskiego, JP. Ignacemu Pomianowskiemu Łowczemu tegoż Powiatu; Łowiectwo Opoczyńskie, J. Panu Wąsowiczowi w tych dniach są konferowane.

Z Polocka d. 19. Stycz: Jmć Xiądz Lenkiewicz Wika-ryusz-Generał JJ. XX. Jezuitor Bialo-Ruskich, odebrał list od JP. Passék Generał-Gubernatora Bialo-Ruskiego, w tych słowach pisany:

„ Jaki Ukaz odebrałem z Rządzącego Senatu, dany d. 18. te-
„ raźniejszego Grudnia pod Numcrem 750. o Naywyższym przez
„ Nayiasniefszą Imperatorową Jeymć Potwierdzeniu Wać Pana na
„ Urząd Generalnego-Wikarego Zgromadzenia Jezuickiego, tego
„ Wać Pana Kopia przesłać dla iego wiadomości mam fobie za szczę-
„ ście; zofstając z prawdziwym ulżanowaniem Nayprzewielebniey-
„ szego Wać Pana uniżony sługa Piotr Passék. Dnia 28. Grudnia
„ R. 1785. z Mohilowa. „

KOPIA UKAZU MONARSZEGO.

„ Ukaz Nayiasniefzey Imperatorowey, Samowładnącey Całą
„ Rosyą, z Rządzącego Senatu, J. Panu Generałowi en Chef, Ge-
„ nerał-Gubernatorowi Bialo-Ruskiemu, Senatorowi, y Kawalerowi
„ Orderowemu, Piotrowi Bohdanowiczowi Passékowi. Po Naywyższym
„ Potwierdzeniu przez Nayiasniefszą Imperatorową Jeymć nastąpio-
„ nym terażniejszego Grudnia d. 15 za pedanym od Senatu uwią-
„ domieniem, w którym dla Naywyższego Potwierdzenia doniesio-
„ no było o wybranym przez Jezuickie Zgromadzenia na Urząd
„ Generalnego Wikarego Xiędza Rektora Lenkiewicza, y na tym-
„ że uwiadomieniu, ręką właiłą Nayiasniefzey Imperatorowey na-

„ pisało było tak: *Potwierdzić*; Rządzący zatym Senat, rozkazał „ o tym Naywyższym Potwierdzeniu pomienionego Xiędza *Lenkiewicza* Generalnego Wikarego, do *Mohilowskiego* Kościołow „ *Rzymskich* Arcybiskupa *Sieścieńcewicza*, y do ciebie Mości Panie „ General - Gubernatorze, posłać *Ukaz*, Miesiąca Grudnia 18. dnia „ 1785 Roku. „ Na Autentyku tak podpisało: Ober-Sekretarz, Jan *Ananiewski*. Sekretarz, Bazyli *Matwiejew*. Regestrator, Paweł *Jkosow*. Z Autentykiem znośli Sekretarz Tymotenisz *Putimcow*.

Z Hagi d. 10. Styczn: Pomimo tego, że minister Króla Jmci *Pruskiego*, na nowo nalegał u *Stanów Generalnych* o odpowiedź na podany od niego skrypt; *Stany Holenderskie*, względem interesu Xiążęcia *Stadthudera*, nic pewnego ielżcze nie udecydowały.

Rozsiana nowina w niektórych zagranicznych Gazetach, iakoby do Karety Xiążęcia *Stadthudera* strzelano, wcale iest zmyślona.

Hrabia *de Maillebois*, codziennie pracuje z niektórymi osobami wchodzącymi do Rządu, około nowey militarney planty, którą nieco dawniey podał Stanom.

Z Austryi d. 7. Stycz: *Porta* armieie się powoli na morzu, y lądzie, y ma przesyłać przebranych dla niepoznania *Kuryerów* do *Gubernatorów* na granicach będących, z listami, mającemi za cel armowanie się.

Z Hagi d. 14. Stycz: W przeszły poniedziałek, *Policya* w osobliwszą popelniła omyłkę. Za pewną rzecz mówić tu poczęto, że Hrabia *de la Motte*, który także w ową sprawę agitującą się w *Paryżu* względem wiadomey wśzystkim brylantowey sztuki, iest uwikłany; przybył do *Holandyi*, z przyczyny, iż sądził, że dłużej w *Anglii* bezpiecznie przebywać nie mogłby, gdyż iuż miano jego tam opisanie, y szukano go wszędy z wielką pilnością. Pewny młody *Francuz* z dystyngwowaney *Familii*, który był do *Hagi* przybył w intencyi przyięcia służby w woysku *Rzeczypospolitey*, a dla nastąpionego pokoju otrzymać iey niemógł, powracał nazad spokojnie do *Francyi*. Gdy on stanął w *Roterdamie*, rozumiano z jego fizyognomii, iż on był Hrabią *de la Motte*. Otoczyli go zatym; on zaś był tak boiaźliwy, iż uciekał, y wpadł do nayszybszego domu aż pod sam dach. Goniono za nim pod tenże dach, Gdy on to postrzegł, wdarł się przez

okno na drugi dach domu, y tam był złapany. Zaprowadzono go zatem do Magistratu, gdzie postrzeżono omyłkę, która się stała. Ten młody człowiek z tey przyczyny tak mocno się lękał, iż dniem w przód w *Hadze* w iednym *Kafehauzie* zwadziwszy się, dobył szpady; y przeto mniemał, iż go sędownie o to ścigano, kiedy nawet o nim ani myślono.

Z *Paryża* dnia 6. *Stycznia*. Król Jmć posłał do *Bordeaux* 30. *Lettres de Cachet*, przez ktore, 30. Konfiliarzow tamecznego Parlamentu na rozmaite miejsca na wygnanie jest wysłanych. Ci Parlamentarze podczas Zgromadzenia w miesiącu *Listopadzie*, barzo nieposłuszni pokazali się względem rejestrowania Krolewskich rozkazow, ktore tameczny Komendant może do skutku przyprowadzać musiał. Parlament w *Bretagne*, ktory barzo się stawia oporem w interesie sprzedaży *tabaki*, podobnegoż ma oczekiwać co y pierwszy losu.

Les Lettres Patentes na słuchanie Inkwizycyi Kardynała *Xiążęcia de Rohan*, ieszcze nie są w Parlamencie rejestrowane. Z przyczyny, iż brakowały w nich niektore formalności, powtornie Parlament Dworowi je odesłał. Nowina, że Cesarz Jmć, pomienionego *Xiążęcia Kardynała*, iako *Xiążęcia Imperii* przez iego *Biskupstwo Strażburskie*, reklamował, od wszystkich jest trzymana za nowinę wcale bez fundamentu.

Z *Wiednia* d. 11. *Stycz.*: Na nowo mówić poczynaia o podróży, którą Cesarz Jmć z *Xiążęciem Francijskiem* następuiący *Wiosny* ma przedsięwziąć do *Chersonu*, chcąc być przytomnym *Koronacyi Rossyjskiej Monarchini*, z okoliczności wzięcia *Tauryi*.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 4. LUTEGO R. 1786.

My Sędziowie Nadworni, Assessorowie y Konfiliarze *Biskupstwa Wroclawskiego* niższego cyrkulu wiadomo czyniemy, komu o tym wiedzieć będzie należało, iż w depozycie tuteyszym Sądowym Urzędz *Xiążęcego Biskupiego*, znayduie się dla *Rodzeństwa Dawida y Anny Eleonory* zwanych *Fuchs* 169. *Tals Kur*; dla *Kryftyana Bogumila Jacobi* 10. *Talar*; 8. *gr. frabr.* 1. *fenik*; dla *Jana*

Gottfryda *Weigelt* 76. Tal. którzy wszyscy są z Przedmieścia *Wrocławskiego* za Bramą *Ohlaską*, tudzież dla Krysztiana *Zeidlera* 89. Talar: dla Jana *Edelmana* 20. Tal: 10, gr: frebr: 6. fenikow, którzy dwaj są z za Tumu *Wrocławskiego* y dla Sukcesorow tamże zmarłego *Tobiasza Salomona* 68. Talar: A ponieważ niewiadomo gdzie pomienione osoby się znajdują, gdyż przeszło lat dwadzieścia iak się ztąd oddaliły, przeto rzeczone Rodzeństwo *Dawid* y *Anna Eleonora Fuchs*, *Krysztian Bogumil Jocabi*, *Jan Godfryd Weigelt*, *Krysztian Zeidler*, *Jan Edelman* y *Sukcesorowie* zmarłego *Tobiasza Salomona*, albo naybliżsi ichże *Sukcesorowie* są publicznie pozwani, ażeby za 9. miesiący, rachuiąc od 7. Listopada roku bieżącego, a to na terminie 7. Lut: 1786. 9. *Majaa* szczególniey na terminie *peremptorio & praclusivo* 11. Sierp: 1786. przed zwyczajnym Urzędem tutejszym z rana o 9. godz: y wyznaczonym na to Deputatem z Urzędu Xiążęcego *Biskupiego* obosić, albo przez umocowanych *Plenipotentow* staneli końcem legitymowania się do tey *Sukcesyi*, y do odebrania złożonych dla nichże pieniędzy. Jeżeliby zaś wzmiankowane osoby na wyznaczonym terminie nie odezwały się, tedy podług *Edyktu Krolewskiego* 27. *Pździer:* 1763. wyszłego, za zmarłe poczytane, a rzeczone *Depozyta* tutejszym naybliższym krewnym bez paręki, a w braku onych, *Fisco* *Krolewskiemu* przysądzone będą. Nie mający żadney tu znajomości, mogą się udać w tey mierze do JJ. PP. *Jozefa Mickana* y *Jana Schufera* *Kommissarzow* *Sprawiedliwości*, y ichże za swych użyć *Plenipotentow*. W *Wrocławiu* dnia 1. *Sbris* 1785. *Minola Schoff. Ph. de Strachwitz*

Zwierchność *Dworika* y *Magistrat* *Miasta Białego Stoku*, podaje do wiadomości, iż w mieście *Białym Stoku*, w *Ziemi Białskiej* leżącym, w *Wojewodztwie Podlaskim* iytuowanym, spada część *Sukcesyi* na *Maryannę Kińską*, corkę *SI: Franciszka Mieszczanina* *Praskiego Warszawskiego*, y *Maryanny Wroczyńskiej Kińskich* już nieżyjących, a *wnuczkę SI: Antoniego y Krysztyny z Rychowieckich Wroczyńskich Landwoytow Białostockich*. A że nie jest wiadomo, gdzie pomieniona *Maryanna Kińska* znajduje się, która przed lat dwoma w *Dobrach Skierniewickich*, niedaleko *Miasta Łowicza* służbą bawiła się; przeto, jeżeliby kto o niej wiedział, niech da wiadomość do *JP. Szuszkowskiego* *Kapitana Woysk Kor:* rezydującego w *Pałacu Warszawskim*, *JPani* z *Xiążat Poniatowskich Branickiey*, *Kaszt: Krakow:* *Hetma: W, Koron:* na *Ulicy Podwale* zwaney, pod *Nrem 497* będącym. Takowa wiadomość, od daty terażnieyfszey, raz co miesiąc do druku w *Gazety* przez 3. miesiące podawana będzie, a po upłynionym terminie, jeżeli się *Maryanna Kińska* o *Sukcesyę* nieodezwie, część iey *Sukcesyi*, między innych *Sukcesorow* podzielona zostanie.

Aukcyja na *Ratufzu M. S. W.* po południu o godz: 2. za gotowe pieniądze odprawiać się będzie przez *Aukc: Uprzyw: JKMei* dnia 7. 8. 9. 10. *Lut: 1786.* to jest: na gazy, zegarki złote y srebrne, srebra, cyne, mosiądz, zwierciadła, suknie męskie y damskie, bieliznę, kityki, kamloty, dymy, kapelusze kaistorowe, chustki niciane y bawelniane, cyce, wstążki, rękawiczki męskie y damskie, damify, szalony, pawilony, kanapy, krzesła, komody, stoły, stoliki, szafy, kieliszki, karafinki, portrety, piwo *Angiel:* beczkami y butelkami, y inne domowe sprzęty.